D Ex quibus ad argumentum in forma respondetur distinguo Antecedens. Datur natura cognoscitiva, cognitione perfecta, quæ materialis est, nego Antecedens : cognitione imperfecta, scilicet sensitiva, subdiviso Antecedens : quæ materialis est entitativè, concedo Antecedens : immersivè, id est omnino immersa materia, & ab illa totaliter comprehensa, nego Antecedens ; & distinguo Consequens : non requiritur immaterialitas ad rationem cognoscitivæ perfectæ, nego consequentiam : ad rationem cognoscitivæ imperfectæ, subdiviso Consequens : immaterialitas sumpta pro independentia à materia, concedo consequentiam : sumpta pro excessu supra conditionem materiae, & non immersione in illa, nego consequentiam. Itaque ad cognitionem perfectam, qualis est cognitionis intellectiva, requiritur principium immateriale entitativè, hoc est independens à materia in essendo : ad cognitionem verò imperfectam, qualis est sensitiva, non exigitur principium immateriale in essendo, id est à materia independens ; sed immateriale per excessum supra conditionem materiae, & negationem totalis immersonis in illa.

E Objicies tertio : Dantur plures formæ immateriales, quæ non sunt cognoscitiva : Ergo immaterialitas non est ratio à priori virtutis cognoscitivæ, & consequenter non potest demonstrari à priori per illam. Consequentia patet, Antecedens verò probatur : voluntas enim, eiusque

H ij

actus & habitus in illa residentes, capaces cognoscendi non sunt, & tamen sunt formæ immateriales: item intellectus agens, ut docent Philosophi in libris de Anima, cognoscitivus non est, quamvis sit immaterialis: Ergo dantur plures formæ immateriales, quæ non sunt cognoscitivæ.

Respondeo primò, quod quando D. Thomas docet immaterialitatem in formis esse radicem virtutis cognoscitivæ, hoc non debet intelligi de formis accidentalibus, sed substantialibus: non enim omnis forma accidentalis immaterialis, est cognoscitiva, saltem formaliter, ut pater in exemplis adducit; nulla tamen datur forma substantialis immaterialis, quæ non sit cognoscitiva ut quo, id est radicaliter elicita cognitionis, per modum principij quo.

Respondeo secundo: omnem formam immateriale, etiam accidentale, esse cognoscitivam, non elicitive, & formaliter, sed consecutivè, vel antecedenter: voluntas enim, & habitus in ea residentes, necessariò supponunt intellectum, cum nihil sit volitum, quin præcognitionem; intellectus verò agens, licet non sit intellectus formaliter, & elicitive, est tamen cognoscitivus, antecedenter & causativè: quatenus causat species, quibus intellectus possibilis fit potens ad eliciendam cognitionem.

Objicis quartò: Si immaterialitas esset ratio intellectualitatis, iuxta modum immaterialitatis, deberet esse modus virtutis intellectivæ: Sed hoc ita non contingit: Ergo &c. Major constat, Minor probat. Omnes Angeli adæquantur in ratione immaterialitatis; omnes enim quæ sunt à materia independentes, & æqualiter excludunt materiam, cùm omni Angelo essentialiter repugnet à materia dependere, & cum illa in compositionem venire; & tamen unus excedit alium in virtute cognoscitiva: Angeli enim superiores, perfectioni modo intelligent, quām inferiores: Ergo &c.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem, ad cuius probationem, nego Majorem, nam licet omnes Angeli adæquantur in termino à quo separationis à materia, ob rationem in probatione assignatam, non tamen omnes adæquantur, penes terminum ad quem: quia licet omnes essentialiter materiam excludant, & dependentiam ab illa; est tamen unus actualior alio, ejusque major actualitas cognoscitur ex minori numero specierum, quod indiget ad cognoscendum, & consequenter unus aliò magis excedit potentialitatem materiæ, ut in Tractatu de Angelis latius exponemus.

Objicis ultimò: Esto in creaturis immaterialitas possit esse medium demonstrativum à priori virtutis cognoscitiva, aut cognitionis actualis, non tamen immaterialitas divina: Ergo ratio quā D. Thomas probat cognitionem in Deo ex illius immaterialitate, non est demonstrativa, saltem à priori. Consequens patet, Antecedens probatur. Medium demonstrativum à priori, debet distingui saltem virtualiter à perfectione demonstrata per ipsum, alias idem per idem probaretur, quod ars demonstrativa non sustinet: Sed immaterialitas in Deo non distinguitur virtualiter à divina cognitione, nec à virtute cognoscitiva proxima, vel radicali: cùm hæc omnia ad eandem lineam pertineant, nec distinguuntur in rebus creatis, ex propria ratione formalis, sed ex sola limitatione & potentialitate

A creature, ut supra declaravimus: Ergo immaterialitas in Deo non potest esse ratio à priori per quam illa demonstretur.

Huic argumento variè respondent Authores. In primis enim aliqui dicunt, quod licet cognitione in Deo non differat virtualiter ab ejus immaterialitate, scientia tamen quatenus dicit speciem modum cognitionis, & prout constituit speciale attributum, ab illa differt virtualiter. Vnde eum D. Thomas art. 1. questionis 14. solùm intendat, ex summa Dei immaterialitate demonstrare dari in illo scientiam, ejus ratio est demonstrativa, & à priori.

Secundò alij respondent, existentiam divinam, B sub conceptu esentiae, distinguunt virtualiter à natura sub conceptu naturæ; & quia in ratione esentiae constituitur per immaterialitatem, in ratione vero naturæ, per intelligere, rectè demonstratur à D. Thoma, Deum esse summè intelligentem, quia est summè immaterialis.

Tertio alij putant ab hoc arguento se expeditire, dicendo quod immaterialitas est ratio constitutiva divina naturæ, ac proinde ab intellectu & intelligibili divino virtualiter distincta.

Sed iste solutiones videntur insufficientes. Prima enim est contra mentem D. Thomæ, ut constat ex verbis quibus concludit primum articulum questionis 14. Vnde cum Deus sit in summo immaterialitate, sequitur quod sit in summo cognitionis. Probat ergo D. Thomas, ex immaterialitate cognitionem absolutè in Deo, & non solùm modum speciale illius, scilicet scientiam.

Secunda rejicitur ex eo quod distinctio illa virtualis inter esentiam divinam sub conceptu esentiae, & sub conceptu naturæ, majori parti Thomistarum displicet, & ex illa sequitur, ut supra arguebamus, quod primum Dei attributum sit conceptus naturæ.

Tertia etiam solutio non probatur, tum quia supponit immaterialitatem esse rationem naturæ divinæ constitutivam, quod supra impugnavimus; tum etiam, quia hoc dato, difficultatem argumenti non evacuat; nam D. Thomas ex immaterialitate non solùm demonstrare dari intellectu in Deo, sed etiam Deum esse naturæ intellectualis, ac proinde immaterialitas in Deo, virtualiter debet distinguiri, non solùm ab intelligibili divino, sed etiam ab ejus intellectualitate. His ergo solutionibus prætermissis.

Respondeo D. Thomam demonstrare Deum esse intelligentem, ex eo quod est immaterialis, tanquam per rationem à priori quoad nos, non tamen quoad se: sive ut alij dicunt, prioritate fundatâ in nostro conceptu, non autem in re concepta: cùm enim videamus in creaturis, quod immaterialitas est causa & ratio intellectu in Deo, inferimus quod hæc duo, etiam in Deo, intimè connexa sunt, & quod unum esset ratio à priori alterius, nisi reperiissentur in actu purissimo, & nisi ad eandem lineam pertinerent.

Si quis tamen sustinere velit, demonstrationem D. Thomæ esse à priori, non solùm quoad nos, sed etiam quoad se, poterit admittere distinctionem & prioritatem virtualem in Deo, inter immaterialitatem, & cognitionem, aut virtutem cognoscitivam: ex hoc enim non sequitur, quod immaterialitas sit ratio divinæ naturæ constitutiva, quia licet admittatur virtualiter prior intellectu, vel intellectualitate divinæ, se habet tamen in Deo, per modum transcenden-

is: conceptus vero naturae, saltem explicitus, non est communis, & transcendentalis, sed prius ac specialis; unde sicut ratio entis creati, quamvis per se primò concipiatur in homine; quia tamen est transcendentia, & communis omni creatura, humanam naturam non constituit: ita nec ratio entis, seu substantiae immaterialis, constituit naturam divinam, quia similiter se habet per modum transcendentis increati, & est communis omnibus perfectionibus & formalitatibus divinis.

ARTICVLVS III.

An detur in Deo potentia intellectiva, virtualiter ab intellectione distincta?

§. I.

Proponitur status difficultatis, & sententia negativa prefertur.

61. **S**uppono primò ex Tractatu de Trinitate: Intellectum divinum, ut est in Patre, & ut modicatum per relationem paternitatis, habere rationem potentiae generativa filii, seu principij quo generationis Verbi divini.

Suppono secundò ex dicendis in Tractatu de scientia Dei: Intellectum Dei practicum, ut motum & applicatum à voluntate divina, habere in Deo rationem potentiae executiva, & producere res ad extra per actum imperij, formaliter immanentem, & virtualiter transeuntem, ut ibidem ostendemus: unde solùm difficultas est, an ratio potentiae salvetur in intellectu divino, per ordinem ad intellectu operationem essentiale.

Suppono tertio: Non esse questionem de potentia realiter productiva actu intelligendi, & realiter, vel ex natura rei ab illo distincta (hac enim involuit imperfectionem, & repugnat actu purissimo) sed de potentia ab actu virtualiter solūm distincta, id est, distinctione rationis habente fundamentum in Deo, & non solūm in nostro modo concipiendi res divinas per analogias ad res creatas. His præmissis,

62. Dico: Non dari in Deo potentiam intellectivam, respectu divinae intellectiōis essentiale, ab ea virtualiter distinctam. Est contra Corneio infra quæst. 14. Aravium 12. Metaph. quæst. 1. art. 2. & quodam alios recentiores Thomistas.

Probatur primò ex D. Thoma 1. contra Gentes cap. 45. ratione 4. ubi negat in Deo potentiam intelligendi, & solūm concedit actum. Item 2. libro cap. 10. & in hac parte quæst. 25. art. 1. ad 3. & 41. art. 3. ad 4. in ordine ad actus essentiales intelligendi & volendi, docet dari potentiam in Deo secundum modum significandi tantum: id est secundum nostrum modum concipiendi res divinas, per analogiam ad res creatas: Ergo ex D. Thoma, non debet admitti in Deo potentia intellectiva, virtualiter ab intellectione essentiāli distincta, id est distinctione rationis cum fundamento in re.

63. Probatur secundò ratione: Intellectio essentialis in Deo, non distinguitur virtualiter ab ejus intellectu: Ergo non potest admitti in Deo potentia intellectiva, virtualiter ab intellectione essentiāli distincta, seu virtuale principium intellectiōis essentiale. Consequens pater, Antecedens probatur ex fundamentis supra statutis, agentes de constitutivo divinae naturae: nam (ut

A ibidem exposuimus) ea solūm distinguntur virtualiter in Deo, que equivalent pluribus rationibus, aut perfectionibus, distinctis in creaturis ex genere suo, & ad diversas lineas pertinentibus, id est diversa objecta formalia respicientibus: At intellectus & intellectio, in rebus creatis non distinguntur ex genere suo, nec ad diversas lineas pertinent; cum idem objectum formale respiciant, sed tantum differunt ex limitatione & potentialitate creature, quæ non est tantæ perfectionis & puritatis, ut possit sibi realiter identificare suam ultimam actualitatem: Ergo intellectus & intellectio essentiale, non distinguntur in Deo virtualiter.

B Probatur tertio: Non est fundamentum in Deo, ut illius intellectus potentialis concipiatur: Sed principium proximum virtuale intellectiōis, ut potentiale concipiatur: Ergo non est fundamentum in Deo, ut illius intellectus concipiatur, ut principium virtuale proximum intellectiōis. Major patet, Minor probatur. Principium virtuale proximum intellectiōis, concipiatur ut determinabile per intellectu operationem, & per illam perfectibile, tanquam per actualitatem: Sed determinabile per actum, & per illam perfectibile, potentiale est, vel ut potentiale intelligitur: Ergo principium virtuale proximum intellectiōis, ut potentiale concipiatur.

C Dices, Intellectum divinum non concipi ut potentiale & imperfectum, quia licet concipiatur sine expressione ultimæ actualitatis, implicitè tamen illam includit, sicut divina essentia, sine attributorum expressione intellecta, non concipiatur ut potentialis & imperfecta, eò quod illa implicitè contineat, sicut ens suas proprietates.

Sed contra: Principium virtuale non continens actu implicitè actualalem operationem, est implicitè potentiale: Ergo non continens actu explicitè actualalem operationem, erit saltem explicitè potentiale, & consequenter imperfectum quoad explicitum.

Præterea, expressio ultimæ actualitatis propriæ lineæ, deberet cuilibet perfectioni divinae; ac proinde concepta sine illius expressione, ut potentialis intelligitur: Sed actualis intellectio est ultima actualitas in genere & linea intelligibili, attributa verò non pertinent ad lineam essentiae & naturæ: Ergo quamvis divina essentia, sine attributorum expressione intellecta, absque ulla potentialitate concipiatur, intellectus tamen divinus potentialis concipiatur, quando intelligitur sine expressione actualis intellectiōis. Minor patet, Major autem, in qua solūm est difficultas, sic potest suaderi. Perfectiones divinae, cum sint actus purissimi, sunt à nobis constituenda modo imaginabili purissimo, & perfectissimo: Sed perfectior ac purior concipiatur divina perfectio, quando intelligitur, ut exprimens ultimam suæ lineæ actualitatem, quam dum intelligitur, ut eam solūm implicitè continens: Ergo qualibet perfectio in Deo, expressione ultimæ actualitatis propriæ lineæ, constituenda est.

Confirmatur: Intellectus divinus debet concipi tam actualis, ut nulla creatura illo actualior sit conceptibilis: Sed nisi concipiatur, ut exprimens actualē intellectiōem, aliqua creatura, illo actualior concipiatur: Ergo petit concipi à nobis ut metaphysicè constitutus expressione actualis intellectiōis. Major constat, Minor probatur. Actualis intellectio creata, actualior intelligitur in linea intelligibili, omni non exprimente actu.

lem intellectuonem: Ergo nisi intellectus divinus concipiatur constitutus expressione intellectuonis actualis, erit conceptibilis perfectio aliqua creatura, actualior intellectu divino.

- 66.** Denique suadetur conclusio: Ut intellectus divinus haberet rationem potentie, ex parte rei concepta, & non solum ex modo nostro significandi, & concipiendi res divinas per similitudinem & analogiam ad creatas, deberet esse fundatum in Deo, ut illius intellectus conciperetur per modum principij, & causae influentis in divinam intellectuonem: Sed non est tale fundamentum in Deo: Ergo &c. Major constat, de ratione enim potentie intellectiva, est influere per modum principij & causae in actuali intellectuonem. Minor autem probatur. In Deo non est fundamentum ut illius intellectuonis aliqua imperfectione a nobis tribuatur: Sed concipi intellectum divinum, ut causam intellectuonis, & hanc ut ab illo causatam, est concipi ut imperfectam, dependere enim & causari, maxima imperfectione est: Ergo in Deo non est fundamentum ut illius intellectus concipiatur a nobis, ut intellectuonis causa, & ejus intellectio, ut ab intellectu causata.

**Diss. 4.
art. 1.** Confirmatur: Non minor imperfectione est intellectuonem divinam esse ratione nostrâ causatam ab intellectu, quam ratione nostrâ cum illo componere: Sed in Deo non est fundamentum, ut ratione nostrâ Dei intellectio cum intellectu componat: alias Deus esset capax compositionis metaphysicae, que actui paro repugnat, ut ostendemus infra, quando agemus de simplicitate Dei: Ergo non est fundamentum in Deo concipiendi ejus intellectum, per modum principij & causae influentis in divinam intellectuonem.

§. II.

Solvuntur objectiones.

- 67.** Objicies primò: Quæ differunt definitione, distinguntur virtualiter in Deo: Sed natura intellectiva, intellectus, & intellectio in Deo, definitione differunt; natura enim definitur principium radicale intelligendi & operandi; intellectus, facultas proxima ad intelligentum; & intellectio, ultima actualitas linea intellectuali: Ergo illa distinguntur in Deo virtualiter, ac proinde in ipso admittenda est potentia intellectiva, virtualiter ab intellectuonis essentiali distincta.

68. Respondeo primò, negando absolute Majorem, nam-essentia & natura definitione differunt, cùm illa per ordinem ad esse, hac autem per ordinem ad operationem definitur, & tamen virtualiter non distinguntur in Deo, alias (ut suprà arguebamus) primum Dei attributum, esset conceptus naturæ.

Respondeo secundo, distinguendo Majorem: quæ differunt definitione adæquatâ, concedo: inadæquatâ, nego. Similiter distinguo Minorem: in Deo natura intellectiva, intellectus, & intellectio differunt; definitione adæquatâ, nego: inadæquatâ, concedo.

69. Explicatur: Naturæ intellectiva, intellectus, intellectio, species, & objectum, cùm ad eandem lineam intellectualem pertineant, identificantur in Deo sine ulla distinctione, etiam virtuali; & distinguntur solum penes diversa mutua inadæquata quæ præstant, & per analogiam ad creature, in quibus hæc, rationes limitatio-

A nis & potentialitatis creature, realiter distinguuntur: Unde si natura divina, adæquatè & ut est in se, ac prout à divino intellectu concipiatur, definiretur, cùm illa sit ætus purissimum & infinitus, in tali definitione, deberet ingredi formaliter ipsum intelligere actualissimum, aliaeque formalitates ad lineam intellectualem spectantes: Sed quia à nobis natura divina, inadæquatè definitur, sicut inadæquatè & imperfectè cognoscitur, ideo in ejus definitione tantum exprimitur munus radicum, & causæ virtualis, quod gerit essentia divina respectu attributorum, non autem ratio intellectus, vel intellectuonis, aut speciei; quamvis hæc omnia spectent ad eandem lineam, & divinam naturam constituant.

B Objicies secundò: Potentia intellectiva, virtualiter ab actuali intellectuonie distincta, nullam dicit imperfectionem: Ergo est in Deo admittenda. Consequentia patet, Antecedens autem ostenditur primò. Eo ipso quod principia intellectuonis, sit cum illa identificatum omni identitate reali, est infinita perfectionis, & supremæ actualitatis: hæc eni non possunt realiter identificari, nisi in ente infinito, & actu purissimo: Ergo potentia intellectiva, virtualiter tantum ab actuali intellectuonie distincta, nullam dicit imperfectionem.

Confirmatur: Potentia intellectiva virtualiter tantum ab actuali intellectuonie distincta, non caret actuali intellectuonie, nisi tantum quoad explicitum, cum inclusione implicita illius: Sed carentia actualitatis tantum quoad explicitum, cum inclusione implicita illius, imperfectionem potentialitatis non dicit: Ergo potentia intellectiva virtualiter ab actuali intellectuonie distincta, nullam dicit imperfectionem.

Secundò probatur idem Antecedens principale: Principium virtuale voluntis essentialis, seu natura intellectuialis qua sit radicaliter tantum voluntiva, admittitur in Deo sine ulla imperfectione: Ergo pariter principium virtuale proximum aut radicale intellectuonis essentialis, nullam in Deo imperfectionem importat.

Respondeo negando Antecedens: ad cuius primam probationem, nego etiam Antecedens: ut enim suprà ostendimus, de ratione actu purissimi & infiniti est, ut omnes formalitates ad eandem lineam spectantes, identificantur sine distinctione etiam virtuali: unde cùm natura intelligens, vis proximè intellectiva, & actualis intellectio, ad eandem lineam intellectualem pertineant; ponere in Deo potentiam intellectivam, virtualiter ab ejus natura, & actuali intellectuonie distinctam, aliquam dicit imperfectionem, actu purissimo repugnantem. Ex quo patet responsio ad confirmationem, Minor enim neganda est, quia (ut suprà ostendimus) expressio ultima actualitatem propriæ lineæ, debetur cuilibet perfectioni divinae: alioquin, ut ibidem arguebamus, daretur aliqua creatura, que in suo conceptu, majorem actualitatem exprimeret, quam divina perfectio.

Ad secundam probationem principalis Antecedentis, patet etiam responsio: concessio enim Antecedente, consequentia & paritas neganda est. Ratio disparitatis est, quia voluntio, cùm sit inclinatio consequens ad naturam intellectualem, eamque veluti modificans, & trahens ad aliam lineam, virtualiter distinguitur in Deo à natura, secundus autem principium virtuale proximum aut radicale intellectuonis; cùm hæc sint

70.

71.

72.

DE NATVRA ET QVIDDITATE DEI. 63

A intra eandem lineam : non repugnat autem divisione naturae, quod, nostro modo intelligendi, se habeat ut radix alterius operationis in alia linea ; bene tamen quod intra eandem lineam, distinguuntur conceptus actus primi & secundi, & principij radicalis & proximi, quia est in illo genere destruere rationem actus purissimi.

- 73.** Instabis : Scientia, sapientia, prudentia, ars, & intellectus principiorum, pertinent ad eandem lineam intelligendi, & tamen distinguuntur virtualiter, & attributaliter à divina natura : Ergo quavis natura intelligens, vis proxima intelligenti, & actualis intellectio, sine intra eandem lineam, hoc tamen non obstat, quin ea virtualiter distinguantur.

Respondeo scientiam, sapientiam, prudentiam, artem, & intellectum principiorum esse in eadem linea genericè cum divina natura, nempe in linea intellectuali, quæ divisibilis est per peculiares modos intelligendi ; non autem in eadem linea specificè ; & ideo inconveniens non est, quod distinguantur à divina natura, & haec sit virtuale illorum principium : intellectum autem & intellectiōnēm actualēm, esse in eadem linea specificè, ac proinde astruere intellectum in Deo, qui sit virtuale principium intellectiōnis, absque potentialitate, & consequenter absque imperfectione nemo potest. Ratio autem ob quam intellectus & intellectio, sunt intra eandem lineam specificam : secūs autem scientia, sapientia, prudentia, ars, ac intellectus principiorum, est quia identitas vel diversitas specifica linea divinarum perfectionum, attenditur & sumitur ex identitate, vel diversitate objecti formalis : intellectus autem, & intellectio essentia in Deo, idem objectum formale respiciunt, nempe essentiam divinam, ut habet rationem primi veri, & primi intelligibilis : secūs autem intellectus principiorum, sapientia, scientia, prudentia, & ars ; habitus enim principiorum attingit essentiam divinam, ut immediate in se cognoscibilem, scientia ut habet rationem cause simpliciter, sapientia ut habet rationem cause altissimam, prudentia & ars ut est ratio agibilium & factibilium, ut latius exponemus in Tractatu de scientia Dei.

- D**isp. 1. art. 2. **E** Objicies tertio : Datur in Deo potentia ad actus notionales, v. g. ad generationem & spirationem, ut exp̄s̄ docet D. Thomas 1. p. qu. 41. art. 4. Item idem S. Doctor eadem parte qu. 25. art. 1. admittit in Deo potentiam operativam ad extra, & productivam creaturarum : Ergo similiter potest in Deo admetti potentia intellectiva, virtualiter ab intellectione essentiali distinguita. Consequens videtur manifesta, tum ex paritate rationis, tum quia potentia operativa ad extra, est intra eandem lineam cum operatione actuali : Ergo similiter quavis potentia intellectiva sit ejusdem linea cum intellectione actuali, constitui debet in Deo, ut virtualiter ab illa distinguita.

Respondeo intellectum & voluntatem in Deo, posse dupliciter comparari : Primo in ordine ad actus intelligendi & volendi, quatenus essentiales sunt, & prout respiciunt essentiam divinam, per modum objecti specificativi : Secundo in ordine ad eosdem actus, ut notionales sunt, id est, ut tangentes & connotantes personas procedentes, & productas. Si hoc secundo modo considerentur, habent in Deo rationem potentiae generativa, & spirativa : quia sicut datur potentia

ad terminum procedentem & productum, ita & ad actum notionalem, formaliter quā talis est, & ut connotat personam divinam productam : secūs autem si considerentur primo modo, quia sub hac ratione, ab intellectu & volitione essentiali, ne virtualiter quidem distinguntur.

Ad aliud exemplum de potentia ad extra operativa, similiter dicendum est, quod ad actionem creaturarum productivam, ut formaliter tangit terminum factum, & ad extra productum, vel producendum, datur principium & potentia, sicut ad ipsum terminum : quia sub hac formalitate, & connotatione, virtualiter distinguitur ab intellectu, & voluntate, qua ut dicemus in Tractatu de scientia Dei, sunt in Deo potentia ad extra operativa, & producunt res ad extra per actum imperij. Ad ipsam verò actionem, in sua entitate & actualitate, & ut præcisè actus secundus est, non datur potentia in Deo, nisi secundum modum intelligendi & significandi, & non ex parte rei concepta, ut exp̄s̄ docet S. Doctor infra qu. 25. art. 1. ad 3. his verbis : *Dicendum quod potentia in rebus creatiis, non solum est principium actionis, sed effectus : sic igitur in Deo salvatur ratio potentiae, quantum ad hoc quod est principium effectus, non quantum ad hoc quod est principium actionis, nisi forte secundum modum intelligendi &c.*

Objicies quartò : D. Thomas in 1. dist. 7. qu. 1. art. 1. ad 2. dicit quod inter essentiam & operationem, cadit virtus media, differens ab utraque, in creaturis realiter, in Deo ratione tantum. Ergo ex D. Thoma inter essentiam divinam & intellectiōnēm, qua est operatio, mediat facultas proximè intellectiva, virtualiter ab utraque distinguita.

Respondent aliqui, D. Thomam loqui de distinctione ex modo significandi, & rationis ratiocinantis ; non autem ex parte rei significata, & rationis ratiocinata, quæ virtualis appellatur.

Sed melius responderetur, D. Thomam ibi manifestè loqui de potentia divina, ut notionalis est, & ut recipit actum generandi : sibi qua ratione virtualiter distinguitur à natura divina, ratione connotationis quam dicit ad terminum, seu personam productam, ut antea exposuimus ; ac proinde sub hac ratione, veluti media inter essentiam & actum notionalem. Unde post verbis in argumento relata, addit : *Et talis actus est generare, & ideo secundum modum intelligendi, natura non est principium ipsum, nisi mediante potentia. Quibus verbis manifeste declarat, se loqui de intellectu divino, per ordinem ad actuū notionalem.*

ARTICVLVS IV.

An in divino intellectu salvertur formalitas speciei, & habitus?

§. I.

Vtrahc difficultas resolvitur.

Dico primo : Salvari in Deo formaliter rationem speciei intelligibilis. Est contra Suarem disp. 30. Metaph. sect. 15. Hericę tract. de scientia Dei, disp. 2. & alios recentiores.

Probatur primo conclusio ex D. Thoma infra quæst. 14. art. 2. ubi docet quod *Dens se per seipsum intelligit* : id est se ut objectum, per seipsum

75.

76.

ut speciem, ut ibidem explicat. Et art. 4. in corp. si habet: *Vnde cùm ipsa sua essentia sit species intelligibilis, ex necessitate sequitur, quòd ipsum ejus intelligere, sit eius essentia, & ejus esse.* Et sic patet ex omnibus præmissis, quòd in Deo intellectus, id quod intelligitur, species intelligibilis, & ipsum intelligere sunt omnino unum & id m. Quibus verbis, eodem modo agnoscit in Deo speciem intelligibilem, intellectum & intellectionem: Sed intellectus, & intellectio, verè & propriè reperiuntur in Deo: Ergo & species intelligibilis.

77. Probatur secundò conclusio: Divina essentia unitur mentibus beatorum, ut species, & forma in esse intelligibili, in ordine ad sui visionem, ut docet S. Doctor infrà quest. 12. art. 2. ad 3. & tertio contra Gentes cap. 51. Ergo etiam comparatione intellectus divini gerit munus speciei, & consequenter in Deo in ordine ad intellectionem datur vera ratio speciei, concurrentis ex parte objecti ad intellectionem sui. Patet Consequentia primò, quia si essentia divina respectu intellectus beati gerit munus speciei, hoc nullam importat imperfectionem, ac proinde non debet Deo denegari, in ordine etiam ad propriam intellectionem. Secundo, quia non alia ratione, essentia divina est species respectu intellectus beati, nisi quia se illi representat, & ratione sui unitur in ordine ad claram visionem: Sed divina essentia seipsum etiam intellectui divino representat, & illi ratione sui unitur per summam identitatem, in ordine ad intellectionem divinam: Ergo gerit munus speciei respectu intellectus divini.

78. Tertiò probatur conclusio: Illæ omnes formalitates in Deo admittendæ sunt, que in suo conceptu formali nullam involvunt imperfectionem: Sed ratio speciei intelligibilis, in suo conceptu formali, nullam involvit imperfectionem: Ergo formaliter in Deo reperitur. Major constat, Minor probatur. De ratione speciei intelligibilis est objectum repræsentare intellectui, iludque ipsi in esse intelligibili perfectissimè unire, & ex parte objecti ad intellectionem concurrens, ut docent Philosophi in libris de Anima: Sed hæc nullam involvunt imperfectionem Deo repugnantem, ut patebit ex solutione argumentorum, & constat in ipsa visione beatifica, in qua essentia divina hæc omnia munia supplet, ut ostendemus in Tractatu de Visione beata: Ergo ratio speciei intelligibilis in suo conceptu formali nullam involvit imperfectionem.

79. Dices primò cum Suarez: Concursum speciei supponere indeterminationem in potentia intelligente, unde cùm intellectus divinus sit ab intrinseco determinatus ad intellectionem divinæ essentiae, concensus speciei in eo necessarius non est.

Sed contra primò: Intellectus beati, lumine gloria illustratus, non manet indifferens ad claram visionem Dei; & tamen concursu objecti indigere, & speciei intelligibilis, à lumine gloria distincta, communis est sententia Theologorum, contra Vazquem infrà quest. 12. art. 2. Ergo determinatio potentie non excludit necessitatem speciei concurrentis objectivæ ad intellectionem.

Secundò, etiam intellectus Angeli est determinatus ad cognitionem propria substantiæ, & tamen indiget concursu speciei & objecti in ordine ad illam, ut cum D. Thoma infra quest. 56. art.

A 1. docent omnes ejus Discipuli, & frequentiis alijs Theologi: Ergo concursum speciei non supponit semper indeterminationem in potentia cognoscente.

Tertio, species servientes fidei in ordine ad actum credendi, non determinant ad illum, nec quoad exercitium, nec quoad specificationem: Ergo absque determinatione salvantur munia speciei in ordine ad intellectionem, & consequenter quamvis essentia divina non determinet intellectum Dei, sed supponat determinatum in ordine ad cognitionem sui, poterit munus speciei subire, & intellectus divinus illius concursum indigere.

B 80. Dices secundò: Quod potentia intellectiva indigat specie, & concursu objecti, ut compunctionis partialis intellectus, importare in illa imperfectionem, & limitationem virtutis cognoscitivæ, ac proinde relegandum esse ab intellectu divino, infinito, & summè perfecto.

Sed contra primo: Licet indigere concursu objecti à se realiter distincti, imperfectio sit in potentia, indigere tamen concursu objecti sibi summè identificati, sine ulla prosrus distinctione, etiam virtuali, nullam dicit imperfectionem: Sed hoc modo à nobis astruitur formalitas speciei in intellectu divino, ut constabit ex infra dicendis: Ergo illa nullam dicit imperfectionem in Deo.

C 81. Secundò: Species non concurrit ad cognitionem, ut supplens defectum potentie, nec ut dans illi virtutem, immo nec facilitatem; sed ut compunctionis tenens ex parte objecti, ut docent Philosophi in libris de Anima: Ergo licet potentia sit undequaque perfecta in ratione potentie, non excludit concursum speciei in ordine ad cognitionem.

Confirmatur: Licet divinus intellectus sit infinitè perfectus, hac tamen infinita perfectio, non excludit ab illo rationem objecti specificativi, tam motivi, quam terminativi, ut constabit ex dicendis articulo sequenti: Ergo neque rationem speciei. Consequentia patet, tum ex paritate rationis; tum etiam quia species habet rationem objecti motivi in ordine ad cognitionem.

D 82. Dico secundò: Dari in Deo in linea absoluta speciem expressam; non propriè, & adæquatè, sed inadæquatè & impropriè.

Probatur: Species expressa idem est quod verbum intellectuale: Sed datur in Deo in linea absoluta, verbum impropriè & inadæquatè sumptum: Ergo reperitur in Deo species expressa in ista acceptione. Major constat, Minor probatur primò ex D. Thoma in i. dist. 27. quest. 2. art. 2. & quest. 4. de verit. art. 2. circa finem corporis, ubi sic ait: *Si verbum propriè accipiatur in divisione, non dicitur nisi personaliter: si autem accipiatur communiter, poterit dici essentialiter.*

Secundò probatur: In verbo sumpto adæquatè, duo importantur, nempe ratio representationis actualissimæ objecti, & insuper ratio expressi, realiterque producti à dicente: Sed in Deo, pro priori ad relationes, inveniuntur ratio intellectus in ultima actualitate, & representationis actualissimæ divinæ essentiae, attributorum, & creaturarum; secùs autem relatio realis expressi & producti realiter à dicente, nihil enim absolutum est in Deo producibile: Ergo inveniuntur ratio verbi inadæquatè & communiter, non autem adæquatè & propriè.

E Si autem rationem inquiras, cur species impressa,

DE NATVRA ET QVIDDITATE DEI. 65

pressa; proprie & adaequatè Deo in linea absolu-
ta attribuatur, secùs autem species expressa?
Respondebo rationem esse, quòd nominibus
utendum est ut plures utuntur, & maximè SS.
Patres; & quia omnes Patres utuntur nomine
verbi, prout personaliter dicitur, & ut significat
realem relationem realiter expressi & producēti,
& ut sic non convenit Deo essentialiter, ideo ab-
solutè non est dicendum verbum, aut species ex-
pressa in divinis essentialiter. Species autem im-
pressa, communī usū sumitur pro eo quod est in-
tellectu ratio intelligendi ex parte principij, si-
ne realē relationē, sive rationis tantum, ad
intellectionem, & rem intellectam importet; &
quia pro priori ad relations, totum hoc in Deo
reperitur, consequens fit ut species impressa ab-
solutè essentialiter dicatur. Quā ratione discri-
minis usus est D. Thomas quæst. 4. de verit. art.
2. ad 7. ad explicandum, cur absolutè concedatur
in Deo amor in linea essentiali, secùs autem ver-
bum: quia nempe verbum, in communī usū SS.
Patrum, realem processionem importat, amor
autem solùm denotat processionem secundum ra-
tionem.

§3. Dico tertio: Rationem speciei impressæ &
expressæ iam explicatam, non distingui virtualiter
in Deo ab ejus essentia, intellectu, vel intellec-
tione; sed tantum distinctione rationis, funda-
tæ in modo nostro concipiendi res divinas, per
similitudinem & analogiam ad res creatas.

Probatur primò ex verbis D. Thomæ in pri-
ma conclusione relatis, quibus asserit quod in
Deo intellectus, id quod intelligitur, species intel-
ligibilitas, & ipsum intelligere, sunt omnino unum
& idem. Hac enim particula, omnino, distin-
ctionem omnem, etiam virtualem, videtur ex-
cludere: præfertim cum D. Thomas eandem
identitatem agnoscat in Deo, inter speciem, na-
turam, & intellectum, ac inter intellectum, &
intellectionem, que in illo identificantur sine di-
stinctione virtuali, ut suprà ostensum est.

§4. Probatur secundò ratione fundamentali, de-
sumpta ex principiis suprà statutis: ostendimus
enim quod simplicitas & puritas esse divini, re-
quirit summam identitatem earum formalitatum
quaे ad eandem lineam pertinent; ita ut à prima
potentia usque ad ultimum actum, omnia iden-
tificantur perfectissimè, & sine ulla distinctione,
etiam virtuali: Atqui gradus intellectivus, hac
omnia intra se directè continent, quasi ad unicam
lineam per se pertinentia: nempe naturam, seu
radicem intelligentiæ, potentiam proximam, spe-
ciem impressam, objectum intelligibile, actualē
intellectionem, & denique speciem expressam,
seu verbum, quod est terminus ejus intrinsecus:
Ergo hæc omnia in Deo sine ulla distinctione,
etiam virtuali, perfectissimè identificantur. Per
verbum autem, seu speciem expressam, non in-
telligimus verbum notionale & personale, quod
personaliter distinguitur à dicente, & virtualiter
ab essentiâ divina, sed verbum essentiali & com-
muniter dictum, quod impropriè & inadæquatè
reperitur in Deo, prò priori ad divinas relatio-
nes & personas, ut in praecedenti conclusione ex-
posuimus.

§5. Dico ultimò: rationem habitus non esse in Deo
formaliter, sed tantum eminenter. Est contra
Arragam Traft. de Scientiâ Dei disp. 15. sect. 3.
subsecione 4.

Probatur primò: Ratio habitus supponit ratio-
nem potentia, cùm sit ejus determinatio, &

A cùm quilibet habitus ordinetur ad præstandam
potentia proportionem, & facilitatem ad aënum:
Atqui ratio potentia non reperitur formaliter in
intellectu divino, sed tantum eminenter, ut supra
ostendimus: Ergo nec ratio habitus.

Probatur secundò: Habitus est actus medius in-
ter potentiam & aënum, ut docet D. Thomas i,
contra Gent. cap. 92. unde habentes habitum dor-
mientibus comparantur: Sed actus medius inter
potentiam & aënum, imperfectionem potentia-
litatis importat, & aëui puro repugnat: Ergo &
ratio habitus.

Probatur tertio: Habitus ex sua ratione formalis
supponit potentiam imperfectam in linea poten-
tia: Ergo non potest in Deo formaliter reperi-
ri. Consequens patet, Antecedens probatur. Ha-
bitus ex sua ratione ordinatur ad præstandam po-
tentia virtutem, proportionem, vel facilitatem
ad actum: Ergo supponit potentiam de se care-
tem virtute vel proportione cum actu, vel facili-
tate ad illum: Sed potentia carens virtute, pro-
portione, aut facilitate ad actum, est imperfecta,
ut constat: Ergo habitus ex sua ratione formalis
supponit potentiam imperfectam.

§. II.

Solvuntur argumenta contra precedentes conclusiones.

86,

Obijctus primo contra primam conclusio-
nem: Species intelligibilis requiritur ad in-
tellectionem, ut vicaria objecti, ejusque similitu-
do: Sed hæc formalitas non potest salvari in Deo,
cùm essentia divina immediatè per seipsum ad
intellectionem concurrat: Ergo in Deo ratio spe-
ciei intelligibilis nequit formaliter reperi-
ri.

Respondeo primò, negando Majorem: sub-
stantia enim Angeli haber rationem speciei intel-
ligibilis in cognitione sui, & tamen non est sui
vicaria, nec sui ipsius similitudo.

Respondeo secundò: Quod quamvis daretur
hoc esse de ratione speciei creatæ, non tamen effec-
tus ratione speciei ut sic, & prout analogice con-
venit Deo & creaturis: species enim secundum
hunc conceptum analogicè communem, solùm
importat quod sit perfectissima objecti repræsen-
tatio, & quod illud intelligibiliter uniat cum po-
tentia cognoscente, simulque cum illa ad intellec-
tionem concurrat, quod perfectissimè convenit
essentia divina.

Objiciunt secundò quidam recentiores Tho-
mistæ, contra tertiam conclusionem: D. Thom-
mas quæst. 7. de potentia art. 6. in 1. sent. dist.
2. quæst. 1. art. 2. & in 3. dist. 35. quæst. 1. art. 1.
ad 2. & dist. 2. 2. quæst. 1. art. 3. ad 4. docet quod
quia sapientia & bonitas dicuntur de Deo &
creaturis, non æquivocè, sed analogicè; & in
creaturis ratio sapientia non est ratio bonitatis,
differunt in Deo sapientia & bonitas, distinctione
rationis ratiocinata: Atqui ratio speciei, ra-
tio naturæ, & ratio intellectionis, non æquivoc-
è sed analogicè dicuntur de Deo & creaturis, &
in creaturis ratio speciei, non est ratio naturæ,
nec ratio intellectionis: Ergo species, natura, &
intellectio distinguuntur in Deo ratione ratiocinata,
id est distinctione rationis cum fundamento
in re, qua virtualis appellatur.

Respondeo primò: quod si hic discursus vale-
ret, probaret non solùm rationem naturæ, in-
tellectionis, & speciei, virtualiter in Deo differ-
re, sed etiam rationem essentia, & existentia,